Исх. от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP]

На №

от

Руководителям
муниципальных
общеобразовательных
учреждений

Уважаемые коллеги!

Бесплатное питание обучающихся с ограниченными возможностями здоровья
регулируется постановлением администрации городского округа от 29.03.2023 № 188
«Об обеспечении бесплатным двухразовым питанием обучающихся с
ограниченными возможностями здоровья в муниципальных общеобразовательных
учреждениях городского округа «Город Калининград».

Частью 16 статьи 2 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации» (далее - Закон об образовании) определено,
что к обучающимся с ограниченными возможностями здоровья (далее – ОВЗ)
относятся физические лица, имеющие недостатки в физическом и (или)
психологическом развитии, подтвержденные психолого-медико-педагогической
комиссией (далее – ПМПК) и препятствующие получению образования без создания
специальных условий.

Под специальными условиями для получения образования обучающимися с
ОВЗ в Законе об образовании (п. 3 ст. 79) понимаются условия обучения, воспитания
и развития таких обучающихся, включающие в себя использование специальных
образовательных программ и методов обучения и воспитания, специальных
учебников, учебных пособий и дидактических материалов, специальных технических
средств обучения коллективного и индивидуального пользования, предоставление
услуг ассистента (помощника), оказывающего обучающимся необходимую
техническую помощь, проведение групповых и индивидуальных коррекционных
занятий, обеспечение доступа в здания организаций, осуществляющих
образовательную деятельность, и другие условия, без которых невозможно или
затруднено освоение образовательных программ обучающимися с ограниченными
возможностями здоровья.

Для обеспечения бесплатным питанием детей-инвалидов, не имеющих
заключения ПМПК, рекомендуем родителям (законным представителям) пройти
ПМПК с целью получения заключения.

Администрация городского округа «Город Калининград»

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

Пл. Победы, д. 1, Калининград, 236022
Тел.: (4012) 92-40-09; е-mail: cityhall@klgd.ru;

http://www.klgd.ru

consultantplus://offline/ref=1721D6C72E04EAF011818B3B32611322BDA53F56AF7BAA1111907D5D94297C6D53F72115C3D6BABB4CF8F3F20C4D2620F6C22C272F5F7D9BwBx1N
consultantplus://offline/ref=1721D6C72E04EAF011818B3B32611322BDAD3E50AF7AAA1111907D5D94297C6D53F72115C3D6BABA45F8F3F20C4D2620F6C22C272F5F7D9BwBx1N
mailto:cityhall@klgd.ru
http://www.klgd.ru/

2

По согласованию с директором государственного автономного учреждения
Калининградской области «Центр диагностики и консультирования детей и
подростков» (далее – Центр) Васильевым В.В. при согласии родителей пакет
документов в Центр может быть предоставлен уполномоченным представителем
школы в среду (неприёмный день) с 9.00 до 13.00 в каб. 2.

Приложение: на 1 л. в 1 экз.

С уважением,

председатель комитета
по образованию

[SIGNERSTAMP1]

  Т.М. Петухова

Чабаненко Галина Владимировна
8(4012)92-40-21